PÁGINA – 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES PARA OS

CARGOS DE PROFESSOR 1 E PROFESSOR 2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA PARA O CARGO DE PROFESSOR 1 – Brailista

O MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, por meio da sua SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e nos termos estabelecidos no item 10 do Edital de Abertura,
torna pública a convocação dos candidatos aprovados na Prova Escrita Discursiva para o cargo de
PROFESSOR 1 – Brailista, para a realização da PROVA PRÁTICA, de acordo com o disposto na presente
convocação.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 Ficam convocados os candidatos listados no ANEXO ÚNICO deste Edital para realização da
Prova Prática, a ser realizada no dia 15 de outubro de 2023, das 08 horas às 12 horas, na
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MAXIMIANO ACCIOLY CAMPOS, Avenida General Manoel
Rabelo S/N – Engenho Velho – Jaboatão dos Guararapes/PE – CEP: 54160-000.

1.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova prática com
antecedência mínima de 1 (uma) hora do horário fixado para seu início, observando o
horário oficial do Município do Jaboatão dos Guararapes/PE e portando documento oficial,
com a mesma numeração indicada no ato da inscrição.

1.3 Os candidatos convocados para realização da Prova Prática para o cargo de PROFESSOR 1 –
Brailista, deverão comparecer munidos de reglete, punção e caneta de tinta azul ou preta
em material transparente.

1.4 Não serão aplicadas provas em data ou horário distintos daquele para o qual os candidatos
foram convocados, independentemente da motivação alegada.

1.5 Os candidatos convocados que não se apresentarem no dia e hora para a realização da
prova, estarão automaticamente eliminados do concurso público.

1.4.1.  O candidato que apresentar-se após o fechamento dos portões ou fora do local ou
horário pré-determinado será automaticamente eliminado do Concurso Público.

1.4.2. O portão será fechado às 07h30min. A partir deste horário não será permitida a
entrada de nenhum candidato no local de prova.

2. DA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

2.1.  Os(as) candidatos(as) serão avaliados conforme as atribuições do cargo de PROFESSOR 1 –
Brailista, constante no Anexo I, do Edital de Abertura.

2.2.  A prova prática será de caráter eliminatório, terá pontuação máxima de 20 (vinte) pontos,
e será avaliada conforme os seguintes critérios:

A) Critérios para a prova em tinta para transcrever em braille: 10 (dez) pontos

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO MÁXIMA

1. Cabeçalho centralizado 1,0

2. Parágrafos 1,0

3. Pontuação (aspas, vírgula, ponto final,
etc)

3,0

4. Uso de letras maiúsculas  3,0

 PÁGINA – 2

5. Parênteses matemáticos e literais 2,0

TOTAL 10 PONTOS

B) Critérios para a prova em braille para transcrever em tinta: 10 (dez) pontos

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO MÁXIMA

1. Título centralizado 1,0

2. Parágrafos 1,5

3. Pontuação (aspas, vírgula, ponto final,
etc)

4,0

4. Uso de letras maiúsculas  3,5

TOTAL 10 PONTOS

2.4.  Será aprovado na Prova Prática o candidato que obtiver, no mínimo, 50% (cinquenta por

cento) de aproveitamento dos pontos totais atribuídos à cada critério de avaliação (A e B),
ou seja, alcançar no mínimo 05 (cinco) pontos em cada critério de avaliação.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1.    O candidato deverá comparecer à prova prática portando, obrigatoriamente, documento
de identidade original.
3.1.1. Serão considerados documentos de identidade conforme item 12.2. do Edital de
Abertura.

3.2. O resultado da prova prática será divulgado no endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/smejaboatao23 .

3.3.    O candidato que desejar interpor recursos contra o resultado preliminar da prova prática
disporá de 2 (dois) dias úteis, a partir do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação,
em requerimento próprio disponibilizado no link conforme endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/smejaboatao23.

3.4.  Considerando que o resultado preliminar da prova prática, com previsão de publicação em
26 de outubro de 2023, pode sofrer alteração, poderão ser incluídos na presente
convocação candidatos aprovados com o deferimento do recurso.

Jaboatão dos Guararapes, 29 de setembro de 2023.

Iany Michelle de Oliveira Gama Jardim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

https://conhecimento.fgv.br/concursos/smejaboatao23
https://conhecimento.fgv.br/concursos/smejaboatao23

 PÁGINA – 3

ANEXO ÚNICO

CARGO INSCRIÇÃO NOME

PROFESSOR I - BRAILISTA 456005313 Adriana Priscila Barros Caluete

PROFESSOR I - BRAILISTA 456037234 Andreza Wendell De Araújo

PROFESSOR I - BRAILISTA 456001610 Asenete Batista Da Silva

PROFESSOR I - BRAILISTA 456002945 Aurineide De Araújo

PROFESSOR I - BRAILISTA 456037124 Avaci Duda Xavier

PROFESSOR I - BRAILISTA 456011794 Cintia Cristiane Gomes Catanho Sales

PROFESSOR I - BRAILISTA 456019222 Cristiane Juvencio Da Palma

PROFESSOR I - BRAILISTA 456037431 Daniele Siqueira Veras

PROFESSOR I - BRAILISTA 456031226 Eliane Ferreira Justino

PROFESSOR I - BRAILISTA 456006227 Erica Barbosa Nascimento

PROFESSOR I - BRAILISTA 456021990 Fernando Leite Nunes Da Costa

PROFESSOR I - BRAILISTA 456028990 Filipe Matheus Bezerra Costa

PROFESSOR I - BRAILISTA 456037172 Gabriel Santos Alves De Lima

PROFESSOR I - BRAILISTA 456001701 Giselia De Fatima Ribeiro De Souza Bastos

PROFESSOR I - BRAILISTA 456019326 Isabella Bandeira De Oliveira

PROFESSOR I - BRAILISTA 456007379 Janina Sa Carneiro Ribeiro

PROFESSOR I - BRAILISTA 456009890 Jeovani Lima De Oliveira

PROFESSOR I - BRAILISTA 456030413 Josélia Maria De Sena

PROFESSOR I - BRAILISTA 456028188 Joseni Tavares De Barros Dos Santos

PROFESSOR I - BRAILISTA 456016304 Katia Barbosa Da Silva

PROFESSOR I - BRAILISTA 456022298 Laudicea De Souza Soares

PROFESSOR I - BRAILISTA 456019474 Marcelo Sebastião Gomes

PROFESSOR I - BRAILISTA 456024991 Márcia Paes Ferreira Dos Santos

PROFESSOR I - BRAILISTA 456025698 Maria Andréa Cavalcante Lima De Oliveira

PROFESSOR I - BRAILISTA 456039003 Maria Eulalia Melo Morais

PROFESSOR I - BRAILISTA 456030101 Marilia Ribeiro De Lima

PROFESSOR I - BRAILISTA 456022586 Martha Santos Lima

PROFESSOR I - BRAILISTA 456007503 Messias Bernardo Da Silva

PROFESSOR I - BRAILISTA 456030172 Paulo Fernando Da Silva

PROFESSOR I - BRAILISTA 456017099 Roberta Mary Mota Da Silva

PROFESSOR I - BRAILISTA 456026274 Rosinalva Almeida Barbosa

PROFESSOR I - BRAILISTA 456023781 Sarah Jessica

PROFESSOR I - BRAILISTA 456027096 Shirley Maria Silva Da Costa

PROFESSOR I - BRAILISTA 456038776 Tatiane Porfirio Alves

PROFESSOR I - BRAILISTA 456021169 Vanda Barbosa Da Silva

PROFESSOR I - BRAILISTA 456026078 Viviane De Andrade Silva Ferreira

PROFESSOR I - BRAILISTA 456018486 Viviane Do Nascimento Lima